

第57事業年度決算報告書

自 令和4年7月 1日

至 令和5年6月30日

一般財団法人 製粉振興会

正味財産増減計算書

令和4年7月1日から令和5年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	15,733,871	14,691,060	1,042,811
基本財産受取利息	15,733,871	14,691,060	1,042,811
拠出金収入	2,292,000	0	2,292,000
雑収益	6,822,834	6,738,880	83,954
受取利息	6,822,834	6,738,880	83,954
経 常 収 益 計	24,848,705	21,429,940	3,418,765
(2) 経常費用			
事業費	183,652,769	191,264,179	△ 7,611,410
事業再編促進助成費	2,292,000	0	2,292,000
安全品質管理施設助成費	3,926,000	3,176,800	749,200
安全品質管理認証取得等助成費	500,000	4,500,000	△ 4,000,000
一般事業費	18,430,554	17,026,326	1,404,228
指導諸費	7,611,879	7,173,687	438,192
機関誌発行費	4,820,675	3,854,639	966,036
構造改善推進事業費	5,998,000	5,998,000	0
需要拡大事業費	87,658,802	92,361,780	△ 4,702,978
需要拡大協力費	51,070,000	51,070,000	0
広報宣伝費	36,588,802	41,291,780	△ 4,702,978
人件費	49,975,604	53,805,267	△ 3,829,663
役員報酬	19,495,907	19,459,809	36,098
職員給料	19,744,758	20,328,570	△ 583,812
賞与引当費用	733,140	710,640	22,500
退職給付費用	4,281,930	6,870,150	△ 2,588,220
福利厚生費	5,719,869	6,436,098	△ 716,229
事務費	20,869,809	20,394,006	475,803
会 議 費	63,690	0	63,690
旅費交通費	2,611,359	2,008,413	602,946
通信運搬費	153,361	206,483	△ 53,122
賃 借 料	17,059,466	17,019,576	39,890
図書費印刷費	654,916	718,723	△ 63,807
備 品 費	0	0	0
消耗品費	322,400	436,194	△ 113,794
減価償却費	4,617	4,617	0

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	13,569,132	14,095,610	△ 526,478
人件費	5,552,845	5,978,362	△ 425,517
役員報酬	2,166,211	2,162,201	4,010
職員給料	2,193,862	2,258,730	△ 64,868
賞与引当費用	81,460	78,960	2,500
退職給付費用	475,770	763,350	△ 287,580
福利厚生費	635,542	715,121	△ 79,579
事務費	8,016,287	8,117,248	△ 100,961
会議費	228,739	253,167	△ 24,428
旅費交通費	290,151	223,157	66,994
通信運搬費	17,041	22,945	△ 5,904
賃借料	1,895,496	1,891,065	4,431
図書費印刷費	72,768	79,858	△ 7,090
備品費	0	0	0
消耗品費	35,822	48,467	△ 12,645
交際費	793,540	906,216	△ 112,676
租税公課	3,561,619	3,466,555	95,064
減価償却費	513	513	0
雑費	1,120,598	1,225,305	△ 104,707
經常費用計	197,221,901	205,359,789	△ 8,137,888
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 172,373,196	△ 183,929,849	11,556,653
基本財産評価損益等	△ 4,377,871	△ 58,439,013	54,061,142
投資有価証券評価損益等	△ 48,337,059	△ 57,605,043	9,267,984
評価損益等計	△ 52,714,930	△ 116,044,056	63,329,126
当期經常増減額	△ 225,088,126	△ 299,973,905	74,885,779
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 225,088,126	△ 299,973,905	74,885,779
一般正味財産期首残高	1,546,303,767	1,846,277,672	△ 299,973,905
一般正味財産期末残高	1,321,215,641	1,546,303,767	△ 225,088,126
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,321,215,641	1,546,303,767	△ 225,088,126

正味財産増減計算書内訳表

令和4年7月1日から令和5年6月30日まで

(単位：円)

科 目	実 施 事 業 等 会 計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	15,733,871	15,733,871
基本財産受取利息	0	0	0	0	15,733,871	15,733,871
拠出金収入	2,292,000	0	0	2,292,000	0	2,292,000
雑収益	0	0	0	0	6,822,834	6,822,834
受取利息	0	0	0	0	6,822,834	6,822,834
経 常 収 益 計	2,292,000	0	0	2,292,000	22,556,705	24,848,705
(2) 経常費用						
事業費	33,595,910	12,290,636	137,766,223	183,652,769	0	183,652,769
事業再編促進助成費	2,292,000	0	0	2,292,000	0	2,292,000
安全品質管理施設助成費	0	3,926,000	0	3,926,000	0	3,926,000
安全品質管理認証取得等助成費	0	500,000	0	500,000	0	500,000
一般事業費	0	0	18,430,554	18,430,554	0	18,430,554
指導諸費	0	0	7,611,879	7,611,879	0	7,611,879
機関紙発行費	0	0	4,820,675	4,820,675	0	4,820,675
構造改善推進事業費	0	0	5,998,000	5,998,000	0	5,998,000
需要拡大事業費	0	0	87,658,802	87,658,802	0	87,658,802
需要拡大協力費	0	0	51,070,000	51,070,000	0	51,070,000
広報宣伝費	0	0	36,588,802	36,588,802	0	36,588,802
人件費	22,211,375	5,552,845	22,211,384	49,975,604	0	49,975,604
役員報酬	8,664,847	2,166,211	8,664,849	19,495,907	0	19,495,907
職員給料	8,775,448	2,193,862	8,775,448	19,744,758	0	19,744,758
賞与引当費用	325,840	81,460	325,840	733,140	0	733,140
退職給付費用	1,903,080	475,770	1,903,080	4,281,930	0	4,281,930
福利厚生費	2,542,160	635,542	2,542,167	5,719,869	0	5,719,869
事務費	9,092,535	2,311,791	9,465,483	20,869,809	0	20,869,809
会議費	63,690	0	0	63,690	0	63,690
旅費交通費	1,160,604	290,151	1,160,604	2,611,359	0	2,611,359
通信運搬費	68,155	17,041	68,165	153,361	0	153,361
賃借料	7,581,982	1,895,496	7,581,988	17,059,466	0	17,059,466
図書費印刷費	72,767	72,768	509,381	654,916	0	654,916
備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	143,285	35,822	143,293	322,400	0	322,400
減価償却費	2,052	513	2,052	4,617	0	4,617

(単位：円)

科 目	実 施 事 業 等 会 計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
管理費	0	0	0	0	13,569,132	13,569,132
人件費	0	0	0	0	5,552,845	5,552,845
役員報酬	0	0	0	0	2,166,211	2,166,211
職員給料	0	0	0	0	2,193,862	2,193,862
賞与引当費用	0	0	0	0	81,460	81,460
退職給付費用	0	0	0	0	475,770	475,770
福利厚生費	0	0	0	0	635,542	635,542
事務費	0	0	0	0	8,016,287	8,016,287
会議費	0	0	0	0	228,739	228,739
旅費交通費	0	0	0	0	290,151	290,151
通信運搬費	0	0	0	0	17,041	17,041
賃借料	0	0	0	0	1,895,496	1,895,496
図書費印刷費	0	0	0	0	72,768	72,768
備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	35,822	35,822
交際費	0	0	0	0	793,540	793,540
租税公課	0	0	0	0	3,561,619	3,561,619
減価償却費	0	0	0	0	513	513
雑費	0	0	0	0	1,120,598	1,120,598
經常費用計	33,595,910	12,290,636	137,766,223	183,652,769	13,569,132	197,221,901
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 31,303,910	△ 12,290,636	△ 137,766,223	△ 181,360,769	8,987,573	△ 172,373,196
基本財産評価損益等	0	0	0	0	△ 4,377,871	△ 4,377,871
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	△ 48,337,059	△ 48,337,059
評価損益等計	0	0	0	0	△ 52,714,930	△ 52,714,930
当期經常増減額	△ 31,303,910	△ 12,290,636	△ 137,766,223	△ 181,360,769	△ 43,727,357	△ 225,088,126
2. 經常外増減の部						
(1) 經常外収益						
經常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 經常外費用						
經常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替前一般正味財産増減額	△ 31,303,910	△ 12,290,636	△ 137,766,223	△ 181,360,769	△ 43,727,357	△ 225,088,126
他会計振替額	31,276,944	12,283,895	137,739,259	181,300,098	△ 181,300,098	0
当期一般正味財産増減額	△ 26,966	△ 6,741	△ 26,964	△ 60,671	△ 225,027,455	△ 225,088,126
一般正味財産期首残高	4,354,613	1,088,654	4,354,614	9,797,881	1,536,505,886	1,546,303,767
一般正味財産期末残高	4,327,647	1,081,913	4,327,650	9,737,210	1,311,478,431	1,321,215,641
II 指定正味財産増減の部						
当期一般正味財産増減額						
指定正味財産期首残高						
指定正味財産期末残高						
III 正味財産期末残高	4,327,647	1,081,913	4,327,650	9,737,210	1,311,478,431	1,321,215,641

貸借対照表

令和5年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	29,817	54,723	△ 24,906
預金	36,316,701	62,852,509	△ 26,535,808
仮払金	129,919	119,512	10,407
流動資産合計	36,476,437	63,026,744	△ 26,550,307
2.固定資産			
(1)基本財産			
預金	7,238,800	2,872,400	4,366,400
投資有価証券	992,761,200	997,127,600	△ 4,366,400
基本財産合計	1,000,000,000	1,000,000,000	0
(2)特定資産			
事業再編促進資産	179,224,377	128,229,102	50,995,275
退職給付引当資産	23,920,000	19,162,300	4,757,700
減価償却引当資産	7,988,831	7,983,701	5,130
特定資産合計	211,133,208	155,375,103	55,758,105
(3)その他の固定資産			
建物附属設備	5	5	0
什器備品	46,339	51,469	△ 5,130
敷金	5,549,286	5,549,286	0
投資有価証券	274,050,000	472,510,000	△ 198,460,000
その他の固定資産合計	279,645,630	478,110,760	△ 198,465,130
固定資産合計	1,490,778,838	1,633,485,863	△ 142,707,025
資産合計	1,527,255,275	1,696,512,607	△ 169,257,332
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	2,080,657	2,027,838	52,819
賞与引当金	814,600	789,600	25,000
流動負債合計	2,895,257	2,817,438	77,819
2.固定負債			
事業再編促進預り金	179,224,377	128,229,102	50,995,275
退職給付引当金	23,920,000	19,162,300	4,757,700
固定負債合計	203,144,377	147,391,402	55,752,975
負債合計	206,039,634	150,208,840	55,830,794
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2.一般正味財産	1,321,215,641	1,546,303,767	△ 225,088,126
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000,000)	(1,000,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(7,988,831)	(7,983,701)	(5,130)
正味財産合計	1,321,215,641	1,546,303,767	△ 225,088,126
負債及び正味財産合計	1,527,255,275	1,696,512,607	△ 169,257,332

貸借対照表内訳表

令和5年6月30日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金	0	0	0	0	29,817	29,817
預金	0	0	0	0	36,316,701	36,316,701
仮払金	51,967	12,992	51,968	116,927	12,992	129,919
流動資産合計	51,967	12,992	51,968	116,927	36,359,510	36,476,437
2. 固定資産						
(1) 基本財産						
預金	0	0	0	0	7,238,800	7,238,800
投資有価証券	0	0	0	0	992,761,200	992,761,200
基本財産合計	0	0	0	0	1,000,000,000	1,000,000,000
(2) 特定資産						
事業再編促進資産	179,224,377	0	0	179,224,377	0	179,224,377
退職給付引当資産	9,568,000	2,392,000	9,568,000	21,528,000	2,392,000	23,920,000
減価償却引当資産	3,195,532	798,883	3,195,533	7,189,948	798,883	7,988,831
特定資産合計	191,987,909	3,190,883	12,763,533	207,942,325	3,190,883	211,133,208
(3) その他の固定資産						
建物附属設備	1	1	2	4	1	5
什器備品	18,535	4,634	18,536	41,705	4,634	46,339
敷金	2,219,714	554,929	2,219,714	4,994,357	554,929	5,549,286
投資有価証券	0	0	0	0	274,050,000	274,050,000
その他の固定資産合計	2,238,250	559,564	2,238,252	5,036,066	274,609,564	279,645,630
固定資産合計	194,226,159	3,750,447	15,001,785	212,978,391	1,277,800,447	1,490,778,838
資産合計	194,278,126	3,763,439	15,053,753	213,095,318	1,314,159,957	1,527,255,275
II 負債の部						
1. 流動負債						
預り金	832,262	208,066	832,263	1,872,591	208,066	2,080,657
賞与引当金	325,840	81,460	325,840	733,140	81,460	814,600
流動負債合計	1,158,102	289,526	1,158,103	2,605,731	289,526	2,895,257
2. 固定負債						
事業再編促進預り金	179,224,377	0	0	179,224,377	0	179,224,377
退職給付引当金	9,568,000	2,392,000	9,568,000	21,528,000	2,392,000	23,920,000
固定負債合計	188,792,377	2,392,000	9,568,000	200,752,377	2,392,000	203,144,377
負債合計	189,950,479	2,681,526	10,726,103	203,358,108	2,681,526	206,039,634
III 正味財産の部						
1. 指定正味財産						
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産						
(うち基本財産への充当額)	4,327,647	1,081,913	4,327,650	9,737,210	1,311,478,431	1,321,215,641
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,000,000,000)	(1,000,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(3,195,532)	(798,883)	(3,195,533)	(7,189,948)	(798,883)	(7,988,831)
正味財産合計	4,327,647	1,081,913	4,327,650	9,737,210	1,311,478,431	1,321,215,641
負債及び正味財産合計	194,278,126	3,763,439	15,053,753	213,095,318	1,314,159,957	1,527,255,275

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日における市場価格に基づく時価法を適用し、評価差額は当年度の損益として処理しております。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する額を計上しております。

賞与引当金

職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額の当期負担額に相当する額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用しております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	2,872,400	7,238,800	2,872,400	7,238,800
投資有価証券	997,127,600	2,852,884	7,219,284	992,761,200
小 計	1,000,000,000	10,091,684	10,091,684	1,000,000,000
特定資産				
事業再編促進資産	128,229,102	53,287,275	2,292,000	179,224,377
退職給付引当資産	19,162,300	4,757,700	0	23,920,000
減価償却引当資産	7,983,701	5,130	0	7,988,831
小 計	155,375,103	58,050,105	2,292,000	211,133,208
合 計	1,155,375,103	68,141,789	12,383,684	1,211,133,208

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
預金	7,238,800	(0)	(7,238,800)	(0)
投資有価証券	992,761,200	(0)	(992,761,200)	(0)
小 計	1,000,000,000	(0)	(1,000,000,000)	(0)
特定資産		(0)		
事業再編促進資産	179,224,377	(0)	(0)	(179,224,377)
退職給付引当資産	23,920,000	(0)	(0)	(23,920,000)
減価償却引当資産	7,988,831	(0)	(7,988,831)	(0)
小 計	211,133,208	(0)	(7,988,831)	(203,144,377)
合 計	1,211,133,208	(0)	(1,007,988,831)	(203,144,377)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物 附 属 設 備	3,510,150	3,510,145	5
什 器 備 品	4,525,025	4,478,686	46,339
小 計	8,035,175	7,988,831	46,344

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」の「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載してあるとおりです。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞 与 引 当 金	789,600	814,600	789,600	0	814,600
退 職 給 付 引 当 金	19,162,300	4,757,700	0	0	23,920,000

財 産 目 録

令和5年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金		運転資金	29,817
	預金	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	運転資金	36,316,701
	仮払金	労働基準監督署	令和5年度概算労働保険料	129,919
流動資産合計				36,476,437
(固定資産)	基本財産	預金	運用益を事業及び管理目的の財源に使用	7,238,800
		投資有価証券		445,911,200
オリックス第1回他	546,850,000			
特定資産	事業再編促進資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	事業再編促進事業の財源に使用	179,224,377
	退職給付引当資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	退職金の支払いの財源	23,920,000
	減価償却引当資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	固定資産再取得のための財源	7,988,831
その他の固定資産	建物附属設備	事務所改修		5
	什器備品	事務用品他		46,339
	敷金	株式会社製粉会館		5,549,286
	投資有価証券	第20回楽天グループ ジーエスファイナンスコープ	事業及び管理目的の財源に使用	50,610,000 223,440,000
固定資産合計				1,490,778,838
資産合計				1,527,255,275
(流動負債)	預り金		源泉所得税・社会保険料他	2,080,657
	賞与引当金		賞与支払いの引当金	814,600
流動負債合計				2,895,257
(固定負債)	事業再編促進預り金		事業再編促進事業に使用	179,224,377
	退職給付引当金		退職金支払いの引当金	23,920,000
固定負債合計				203,144,377
負債合計				206,039,634
正味財産				1,321,215,641